Totiens ad bonorum possessionem contra tabulas invitatur patronus, quotiens non est heres ex debita portione institutus.

ULPIANUS, *libro quarto disputationum*: 19.1 D. 38.2, Pal. 79.

Quod si ex debita parte fuerit institutus, *sive adiit sive non*, a contra tabulas bonorum possessione repellitur, quasi debitam sibi portionem acceperit. [nec poterit contra tabulas bonorum possessionem petere].

L'ultimo inciso è manifestamente insitizio: né a me sembra plausibile l'emendazione proposta dal Mommsen, di cambiare *contra* in *secundum*.

Nei due testi citati appare chiaramente come l'istituzione per sé sola, purché la quota d'istituzione copra quella legittima, precluda al patrono la possibilità di chiedere la b. p. c. t. La causa di tale preclusione va ricercata nella natura della vocazione testamentaria, la quale è siffattamente congegnata da provocare la preclusione e l'assorbimento di quella intestata. È soltanto per un principio di equità che questo effetto preclusivo è sottoposto alla condizione che la quota di istituzione copra quella legittima.

Perché l'effetto preclusivo si verifichi, è dunque necessario che il patrono possa avere senz'altro, a titolo di istituzione di erede, la sua quota legittima.

ULPIANUS, *libro quadragensimo primo ad edictum*: 3 D. 38.2, Pal. 1151.

§ 11. Si patronus sub condicione sit institutus eaque condicio vivo testatore extitit, contra tabulas bonorum possessionem accipere non potest.

§ 12. Quid ergo si mortis tempore pependit, extitit tamen, antequam patrono deferatur bonorum possessio, hoc est ante aditam hereditatem, an invitetur ex hac parte edicti? et magis est, ut aditae hereditatis tempus spectetur: hoc enim iure utimur.

§ 13. Si tamen in praeteritum collata sit condicio vel ad praesens, non videtur sub condicione institutus: aut enim impleta est et pure institutus est, aut non est et nec heres institutus est.

§ 14. Si libertus patronum suum ita heredem scripserit: «si filius meus me vivo morietur, patronus heres esto», non male videtur testatus: nam si decesserit filius, poterit hic existente condicione accipere bonorum possessionem (secundum tabulas).

Nei casi contemplati nel testo di Ulpiano, l'istituzione del patrono, quantunque apparentemente sottoposta a condizione, è però, in realtà, pura.

L'istituzione produce, perciò, ipso iure il suo effetto preclusivo ed impedisce al patrono la domanda della b. p. c. t. Va considerata quale istituzione pura quella fatta sub condicione iuris iurandi: condizione questa, che, come dice Giuliano (20 pr. D. 38.2), praetor remittere solet.